
Proposta Numero: DEL-2183-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e indizione procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. e) d.lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di una “TAC MOBILE”, per le necessità della 
Struttura Complessa di Radiologia del Presidio Ospedaliero di Martina Franca.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con nota prot. n. 85461 del 18/05/2023 il  Direttore Medico del Presidio Ospedaliero di Martina
Franca, ha richiesto il servizio di noleggio di una TAC mobile, in sostituzione delle apparecchiature
ormai  obsolete,  propedeutica  alla  installazione  delle  nuove  TAC  in  acquisto  secondo  quanto
previsto nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), specificando altresì, che
in assenza di tale apparecchiatura non riuscirebbero a garantire la continuità assistenziale dei LEA e
LEP;
- con nota prot. 135972 del 3/08/2023, il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, ha richiesto l’avvio
di una procedura di gara in urgenza per un periodo di 60 giorni al fine di consentire la continuità
assistenziale  della  S.C  di  Radiodiagnostica  e  contestualmente  l’installazione  della  nuova  TAC
finanziata con i Fondi PNRR;

PRESO ATTO che:
 l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone, che le stazioni appaltanti procedono, tra
le  altre,  con la seguente modalità:  “comma 1 lett. e)  procedura negoziata senza bando, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  pari  o
superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”;
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h),
“le procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le
condizioni del contratto”;
 l’art.  17,  comma 1,  del  d.lgs.  36/2023 prevede che  prima dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti  pubblici  le stazioni appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO:

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


-  che non  sono  attive  convenzioni  CONSIP  né  sono  in  programmazione  procedure  di  gara
centralizzate  da  parte  del  Soggetto  Aggregatore  InnovaPuglia  per  l’acquisizione  dei  dispositivi
richiesti;
- che questa Azienda ha diritto di revocare la gara in corso qualora dovessero rendersi disponibili
convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli per le esigenze in esame o di recedere dal
contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alla
predetta convenzione Consip o gare centralizzate;
- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle procedure di acquisto in economia”, approvato
con deliberazione DG n. 1189/15, e l’art. 50 comma 1 lettera e) del d. lgs. n. 36/2023;

RITENUTO,  pertanto, in  considerazione  della  necessità  di  garantire  la  continuità  assistenziale
della S.C di Radiodiagnostica  e dell’importo presunto del servizio di noleggio per 60 giorni - €
113.000,00 IVA esclusa -, di provvedere all’indizione di una procedura negoziata telematica, da
effettuarsi attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, con invito a formulare
offerta inoltrato alle ditte  iscritte all’albo regionale nella categoria merceologica di pertinenza ed
aggiudicazione,  in  lotto  unico  ed  indivisibile,  in  favore  dell’offerta  riportante  il  minor  prezzo
rispetto al valore posto a base di gara, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del d. lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che la spesa di € 11.134,00, (imposte e oneri previdenziali inclusi), relativa al fondo
disciplinato dall'art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, calcolata sulla base del Regolamento Aziendale di cui
alla deliberazione DG n. 1798/2021, trova copertura nell'ambito del suddetto finanziamento e che,
pertanto, il quadro economico relativo alla predetta procedura risulta essere il seguente:

A) Importo fornitura apparecchiature di radioterapia e medicina nucleare
A1) Base d’asta complessiva € 113.000,00
B) Somme a disposizione
B1) IVA € 24.860,00

B2) Fondo art.  45 d.  lgs.  n.  36/2023 fornitura
Angiografo biplano

€ 2.260,00

Totale complessivo € 140.120,00

VISTO che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli schemi della documentazione di gara
- lettera di invito e relativi allegati – agli atti d'ufficio;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito;

L’estensore, coadiutore amministrativo: dott.ssa Chiara Anna Reccia
L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Ivana Panettieri
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di autorizzare a contrarre e contestualmente di indire una procedura negoziata telematica, ai
sensi dell’art.  50 comma 1 lettera e) del d. lgs. n. 36/2023 e del “Regolamento aziendale per la
disciplina delle procedure di acquisto in economia”, approvato con deliberazione DG n. 1189/15,
per l’affidamento del servizio di noleggio di una TAC Mobile per un periodo di giorni 60  per le
necessità della S.C di Radiodiagnostica del Presidio Ospedaliero di Martina Franca, da effettuarsi
attraverso  la  piattaforma regionale  di  e-procurement  “Empulia”,  con invito  a  formulare offerta
inoltrato  alle  ditte  iscritte  all’albo  regionale  nella  categoria merceologica  di  pertinenza  ed
aggiudicazione,  in  lotto  unico  ed  indivisibile,  in  favore  dell’offerta  riportante  il  minor  prezzo
rispetto al valore posto a base di gara, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 108 comma 3 del d. lgs. n.
36/2023;

2. di dare atto che la registrazione della spesa sarà assunta con successivo provvedimento all’esito
dell’aggiudicazione della procedura;

3.  di dare atto   che la spesa complessiva di  €  2.260,00 (imposte ed oneri previdenziali inclusi),
relativa al fondo disciplinato dall'art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 calcolata sulla base del Regolamento
Aziendale di cui alla deliberazione DG n. 1798/2021, sarà imputata sul conto cod.  01011000035
“Attrezzature sanitarie  e  scientifiche,  ai  sensi  dell’art.  45 del  medesimo d.  lgs.,  con successivo
provvedimento finalizzato a determinare la specifica delle competenze spettanti;

3.  di  stabilire che  l’importo  relativo  al  presente  provvedimento  sarà  assunta  con  successivo
provvedimento all’esito dell’aggiudicazione della procedura;

4. di precisare che la spesa per il servizio di noleggio di una TAC mobile per le necessità della S.C
di Radiodiagnostica del Presidio Ospedaliero di Martina Franca sarà definita  e registrata  con la
successiva deliberazione di aggiudicazione;

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Lorenzo Francesco Russo, Direttore
dell’Area Gestione del Patrimonio;

6.  di  nominare in  qualità  di  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto,  l’Ing.  Marta  Cassanelli,
Collaboratore Tecnico in servizio presso l’Area Gestione Tecnica;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 




